Festus 456, 26-28 L (*s. v.* « *sepulchrum* ») : <*Sepul*>*chrum est, ut ait Gallus Aeli*<*us, locus in quo*<sup>197</sup>> *mortuus sepultus est.*

Avant Isidore, Festus est apparemment le seul (outre Aelius Gallus, qu'il cite) à proposer l'étymologie rapprochant *sepulc(h)rum* de *sepultus*<sup>198</sup>. Bien que la coïncidence textuelle soit limitée à ces deux mots, l'emprunt paraît vraisemblable.

### Livre III des *Étymologies*

On ne connaissait jusqu'à présent aucun emprunt à Festus dans le livre III des *Étymologies*. Or j'en ai découvert au moins un :

*Etym.* III, 21 [22]<sup>199</sup>, 4 : *Veteres autem citharam fidiculam uel fidicem nominauerunt, quia tam concinunt inter se chordae eius, quam bene conueniat inter quos fides sit.*

<sup>196</sup> Voir GUILLAUMIN 2010, p. 78-79, n. 322.

<sup>197</sup> Les trois mots *locus in quo* sont conjecturaux, mais cela n'affecte pas le raisonnement exposé ici.

<sup>198</sup> Voir MALTBY 1991, p. 561 (*s. v.* « *sepulcrum* »).

<sup>199</sup> Chapitre 21 dans l'édition de GASPAROTTO – GUILLAUMIN 2009, chapitre 22 dans celle de celle de LINDSAY 1911. Comme le chapitre 14 de LINDSAY 1911 est reporté en appendice par GASPAROTTO – GUILLAUMIN 2009, la numérotation de tous les chapitres suivants est décalée

Paul-Festus 79, 27-29 L (s. v. « fides ») : *Fides genus citharae dicta, quod tantum inter se cordae eius, quantum inter homines fides concordet ; cuius deminutiuum fidicula est.*

Le texte de Festus (connu par Paul) est à peine récrit par Isidore : *tantum inter se cordae eius, quantum inter homines fides concordet > tam concinunt inter se chordae eius, quam bene conueniat inter quos fides sit.*

### Livre V des Étymologies

*Etym.* V, 27, 26 : *Fama autem dicta quia fando, id est loquendo, peruagatur.*

Cf. Paul-Festus 76, 26 L (s. v. « fama ») : *Fama a fando dicta.*

L'étymologie faisant venir *fama* de *fari* se trouve aussi chez Varron (*De lingua latina* VI, 55)<sup>200</sup>, et donc Isidore a pu la connaître aussi soit par Varron lui-même, soit par une tradition varronienne. Mais il peut tout aussi bien s'être inspiré de Festus.

### Livre VI des Étymologies

(1) *Etym.* VI, 16, 13 : *Coetus uero conuentus est uel congregatio, a coeundo, id est conueniendo in unum.*

Cf. Paul-Festus 34, 12-13 L (s. v. « comitiales ») : *Comitiales dies appellabant, cum in comitio conueniebant ; qui locus a coeundo, id est insimul ueniendo est dictus.*

Le parallèle est le suivant : *a coeundo, id est insimul ueniendo / a coeundo, id est conueniendo in unum.* Il faut prendre garde, toutefois, que les deux textes sont assez éloignés et que Paul parle de *comitium*, pas de *coetus*.